यही शासनकालमा नेपालले धेरै कुरा प्राप्त गर्यो । कीर्तिनाथ उपाध्यायको अध्यक्षतामा रघुनाथ भ्वा मैथिल, श्रीनाथ भट्ट र रामनाथ भ्वा को कानून आयोग नै बनाई उक्त आयोगको सुझाव सहित

देशको कानुनी क्षेत्रमा उनले धेरै काम गरे। ती काम मध्ये महत्वपूर्ण कार्य न्याय विकासिनी एक हो। जुन फ्रान्समा नेपोलियनले वि.सं १८६१ (ई.सं १८०४) मा जारी गरेको सिभिल कोड भन्दा अघि अर्थात् वि.सं. १४३६ मा तर्जमा भएको थियो। लिखित कानूनको प्रारम्भ नेपोलियनको उक्त सिभिल कोडलाई मान्दै आएको सन्दर्भमा सो कानून भन्दा ५०० वर्ष अघि निर्माण गरिएको न्याय विकासिनीका कारण सर्वप्रथम लिखित कानूनको तर्जमा गर्ने देश नेपाल हो भनि स- प्रमाण उल्लेख गर्न सकिन्छ (श्रेष्ठ, २०६६ पृ. २०२)। नेपालले अहिले सम्मकै परम्परा देखिनै हिन्दु परम्परा र जयस्थितिमल्लले बाँधेका नियमहरूलाई पछ्याउदै आएकोले (श्रेष्ठ, २०६६) को भनाईमा केहि मात्रामा सहमत हुन सकिन्छ।

सन् १३८० (वि.सं. १४३६) मा राजा जयस्थिति मल्लद्वारा जारी गरिएको कानूनको ऐतिहासिक दस्तावेज न्याय विकासिनी हो। मानव न्यायशास्त्रका रूपमा समेत परिचित उक्त ग्रन्थमा उल्लेखित कानूनका आधारमा न्याय सम्पादन गर्ने गरिएको र वर्तमान हाम्रो न्याय प्रणालीका कैयौं कुराहरु उक्त न्याय विकासिनीसँग सम्बन्धित भएवाट उक्त ग्रन्थ प्राचीन भईकन पनि विद्यमान हाम्रो न्याय प्रणालीलाई आधुनिकीकरण गर्न धेरै हदसम्म सहयोगी सिद्ध भएको छ।

निष्कर्ष र सुझाव

आजभन्दा ६४४ वर्ष अघि राजा जयस्थिति मल्लद्वारा जारी गरिएको ऐतिहासिक कानुनी दस्तावेज न्याय विकासिनी हो। जसमा कानूनमा हुनु पर्ने सबै चरित्र निहित छन्। तत्कालीन समयमा नेपालमा न्यायपालिकाको काम पनि कार्यपालिकाले गर्ने, वरिष्ठ मन्त्रिले न्यायाधीशको भूमिका निर्वाह गर्नेपनि व्यवस्था थियो। नेपाल संवत् ५०० विक्रम संवत् १४३६ र इ.स १३८० मा जारी भएको उक्त कानून विश्वमा पहिलो लिखित कानून मानिएको फ्रान्सको नेपोलियन सिभिलकोड भन्दा भण्डै ५०० वर्ष पुरानो मानिएको छ। यस अर्थमा पनि विश्वको पहिलो स-विस्तार कानूनका रूपमा यसलाई लिन सकिन्छ।